Dantes insuper et concedentes ||^{7v,1} vobis, dicto procuratori nostro, in predictis omnibus et singulis et eciam infra scriptis, |² plenam licenciam et liberam potestatem agendi, petendi, conquerendi, jus |³ firmandi, defendendi, excipiendi, replicandi, triplicandi, conveniendi |⁴ et reconveniendi, in judicio et extra judicium, coram quocumque judice |⁵ competenti, ecclesiastico vel seculari, ordinario, delegato vel sub-|⁶ delegato. Et jurandi de calumpnia seu de veritate dicenda in |⁷ animas nostras, et subeundi alterius cuiuslibet generis juramentum, |⁸ et parti alteri deferendi seu referendi, testes et instrumenta et alia |⁹ probacionum genera producendi, et productis ex adverso contradicendi |¹⁰ et respondendi, litem et lites contestandi, libellum et libellos |¹¹ dandi et recipiendi, et oblati si qui fuerint ex adverso respon-|¹²dendi, protestandi, movendi et requirendi,

obiciendi et allegandi et |¹³ contradicendi, judicem et judices impetrandi, et eum vel eos re-|¹⁴cusandi, judicis officium implorandi, expensas, missiones, |¹⁵ dampna et interesse postulandi et easdem averandi, contumaciam et |¹⁶ contumacias acusandi et purgandi, renunciandi eciam et concludendi, ||^{8r,1} sentenciam et sentencias, tam interlocutorias quam definitivas, audiendi, |² et ab ea vel eis, si necese fuerit, appellandi, apostolos^[al] petendi et re-|³cipiendi, appellacionem et appellaciones nostro nomine prosequendi, solu-|⁴cionem et soluciones quascumque recipiendi, et de receptis |⁵ apocham vel apochas et instrumentum absolucionis et difinicionis |⁶ firmandi et faciendi. Et eciam in arbitrum seu arbitros com-|⁷promitendi sub ea pena seu penis qua vel quibus vobis videbitur |⁸ faciendum, et componendi, transhigendi, pasciscendi. Et subs-|⁹tituendi alium vel alias procuratores, ante item contestatam |¹⁰ et post, et eum vel eos revocandi, quando et quo ciens vobis videbitur |¹¹ faciendum. Et generaliter omnia alia et singula faciendi, procurandi, |¹² gerendi et administrandi que potest et debet facere procurator verus et |¹³ legitime constitutus et que nos in predictis facere possemus si perso-|¹⁴naliter presentes essemus et que in predictis vel circa premissa necessaria |¹⁵ fuerint sive eciam opportuna et que causarum merita ex-higunt |¹⁶ et requirunt, eciam si mandatum ex higunt speciale et sine quibus |¹⁷ predicta expediri comode valerent.

Promitens nos ratum ||^{8v,1} et firmum perpetuo habiturum quicquid inde per vos, dictum procuratorem |² nostrum, vel substituendum aut substituendos a vobis, actum, gestum |³ et procuratum fuerit in predictis ac si a nobis personaliter esset factum. Pro-|⁴mitentes notario infra scripto et vobis, dicto procuratori nostro, relevare |⁵ ab omni honore satisdandi, judicio sisti et de judicato solvendo, |⁶ cum omnibus suis clausulis universis et notario infra scripto sti-|⁷pulanti et legitime recipienti omnium illorum quorum interest vel interesse |⁸ poterit, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum nostrorum et dicti nostri |⁹ monasterii, mobilium et immobilium, ubique habitorum et habendorum, nos |¹⁰ pro vobis, et substituendo vel substituendis a nobis fidejusorio no- mine |¹¹ obligando.

Quod est actum VIII^o idus octobris, anno Domini M^oCCC^o |¹² XXX^o sexto.

Sig+num domine Brunisendis, abbatisse, |¹³ sig+num Katerine de Canalda, priorisse, sig+num Sibilie |¹⁴ d.Os, subpriorisse, sig+num Eliehonoris de Villamayor, |¹⁵ sacriste, sig+num Serene de Montrós, cellararie, sig+num^[bl] |¹⁶ Anglesone de Besora, subsacriste, sig+num |¹⁷ Elionoris de Pingana, cantricis, sig+num Marie de la Riba, ||^{9r,1} hostiarie, sig+num Beatrixis de Castre, pietancarie, sig+num |² Anglesie de Besora, portarie, sig++na Berenguerone d.Alçamora |³ et Berenguerone de Roques, sig++na Arsendis de Villamayor |⁴ et Sibilie de Siscar, omnium predictarum qui hec concedimus et firmamus, |⁵ testesque et firmare rogamus.

Sig+num Petri de Pertusa, sig+num |⁶ Raymundeti Gombau, testium huius rey.

⁷ Sig(signe)num mei, Guilelmi Costa, publici jurati in ta-|⁸ bellionatu Tregonis auctoritate Guilelmi de Noya, rectoris notarii que |⁹ publici ejusdem loci, hec scripssi et

clausi.

[^a] apostoli (llatí, plural): documentació que el jutge inferior adreça al superior en el cas d'una apel·lació [^b] Duplicat a l'inici de la línia següent

138

Tragó, 11 novembre 1336

Bernat de Guàrdia, senyor de Tragó, mana a quatre homes de dit lloc que prestin homenatge a Berenguer [II] de Llorenç, castlà de Tragó, d'acord amb el que establia el testament de Ferrer de Llorenç, anteriorment castlà del mateix lloc.

► O M 1017.12. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1*. *Homagia prestita Berengario de Lorens, caslano Tragonis.* 1336. 2. *Tragó.*
3. *Leg 660/3.* 4. *Nº 65.*

a 1988, J. M. Cots : Co 63.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die lune intitulata III^o idus novembris anno Domini millesimo CCC^o |² tricesimo sexto, honorabilis dominus Bernardus de Guàrdia, dominus de Treguó, personaliter constitutus in villa de Treguó, fecit ad sui presenciam venire Petrus Payllarés, Periconus de la Règola, |³ Agremont Porquet et Bernardus Carnicer, homines excusatos honorabilis Berengarii de Laurencio, castlani loci de Treguó, et mandavit predictis ut dicto Berengario, domino ipsorum, prestarent hominaticum |⁴ et ipsum tenerent pro domino suo racione dicte castlanie, salvo eidem domino Bernardo de Guàrdia blado, granerii, vini, oley et questie denariorum, racione pro complendo ultimam voluntatem |⁵tem honorabilis condam Ferrarrii de Laurencio, castlani dicti loci, de quibus volebat quod eidem domino Bernardo de Guàrdia vel ejus bajulo responderent, tantum et tamdiu donec ipse dominus Bernardus |⁶ absolveret eosdem, ut de fructibus, bladi, graneri, vini, oley et questie denariorum pro complendo omnia et singula contenta in tetamento dicti Ferrarrii de Laurencio, |⁷ et contenta in illo instrumento quod Bertrandus d'Ager condam fecit dicto Bernardo, ut lacius in eo continetur. Quod instrumentum vult quod in suo robore remaneat donec predicta fuerint |⁸ completa, et quod per istud instrumentum eidem prejudicium non fiat. De aliis redditibus minutis placuit dicto domino Bernardo quod responderent dicto Berengario vel cui ipse voluerit. |⁹ Quibus sic peractis, dicti homines prestiterunt dicto domino Berengario, racione proprietatis dicti feudi, hominaticum ore et manibus commendatum secundum usum Barchinone |¹⁰ et consuetudinem Catalonie. Et promiserunt dicto domino Berengario esse boni, fideles et legales, ut vassalli esse debent domino suo. De quibus omnibus et singulis |¹¹ ante dictis,*

dicti honorabiles Bernardus de Guàrdia et Berengarius de Laurencio mandarunt fieri duo publica instrumenta per alphabetum divisa ad habendum memoriam eternam.

Quod |¹² est actum die et anno et villa prefixis, presentibus pro testibus honorabilibus Raymundo de Monlor, Arnaldo de Rochafort et Arnaldo Geraldi, rectore eclesie de Campo-|¹³rrellis Ripacurtie, ad predicta rogatis et specialiter convocatis.

¹⁴ *Sig(signe)num mei Guillermi Costa, notarii publici in tabellionatu Tregonis acto-
ritate Guillermi de Noya, rectoris notariique publici ejusdem loci, in predictis |¹⁵ omnibus
interfui, hec scrippsi et clausi.*

139

la Torre dels Oms, 3 febrer 1337

Testament de Bernat de Guàrdia.

× O Vv.

► A 1338, còpia parcial : M Libro 5616, f. 28r–31r.

^{28r,1} *Quoniam omnia que in hac vita miserabili possidentur transitoria |² sunt et labilia
vel ut umbra, ea, vero, que in celesti gloria a Christi |³ fidelibus possideri sperantur eterna
semper erunt et durabilia sine |⁴ fine. Et sic, quilibet ipsam celestem gloriam possidere
|⁵ perobtans ad id debet precipue intendere, per quod misera ejus anima |⁶ eterna paradisi
gaudia consequatur.*

*Idcirco, in Dei nomine et ejus |⁷ gracia, ego, Bernardus de Guàrdia, miles, ja-
cens in egritudine, |⁸ timens mori et penas inferni, cupiensque, si Deo placuerit, paradisi
|⁹ gaudiis perfrui sempiternis, in meo, tamen, bono et perfecto |¹⁰ sensu atque loquela
mea integra et manifesta, meum facio |¹¹ testamentum et disposicionem omnium mearum
rerum, mobilium et in-|¹² mobilium, scribi.*

*In quo eligo manumisores meos et exequatores |¹³ hujus mee ultime voluntatis,
videlicet, dilectos meos Berengarium |¹⁴ çes Avelanes, militem, Raimundum de Monte
Lauro, Berengarium |¹⁵ Cortit, civem Balagarii, et Bernardum Cortit, nepotem meum,
|¹⁶ filium domine Brunisendis, sororis mee. Quibus, si me mori |¹⁷ contigerit prius quam
aliud scribi faciam testamentum, plenam con-|¹⁸fero et concedo licenciam et potestatem
dividendi et distribuendi omnia ||^{28v,1} bona mea, prout in hoc presenti testamento meo
scriptum invenerint ac |² eciam ordinatum, sine dampno aliquo, quod inde dictis manu-
miso-|³ribus meis nec alicui eorum aut rebus ipsorum non eveniat |⁴ ullo modo. Et cre-
dantur inde dicti mei manumisores, et |⁵ unusquisque eorum, semper solo, plano et sim-
pliци eorum verbo, sine |⁶ testibus et juramento et absque aliqua alia calumpnia et bello,
|⁷ ferro atque tornis. Volo insuper, quod si forte omnes |⁸ mei manumisores predicti non*

potuerint aut noluerint interesse |⁹ execucioni presentis mei testamenti, quod tres vel duo ex ipsis, |¹⁰ qui interesse potuerint et voluerint, in absencia aliorum, possint |¹¹ et valeant meam voluntatem, in hoc meo testamento contenta, |¹² ducere ad efectum seu execucioni demandare, absencia |¹³ aliorum in aliquo non obstante.

In primis volo et mando |¹⁴ etcetera.

Ut, autem, contenta in hoc presenti testamento meo |¹⁵ melius et citius complantur, volo et ordino quod aliquis dictorum |¹⁶ filiorum meorum, ex virtute institutionis vel substitucionis, |¹⁷ non posse bona mea aprehendere, vel eorum possessionem seu ||^{29r,1} detencionem habere, quo usque debita et injurie mee et domini |² patris mei et domine matris mee, que vera apparuerint, et ea, que superius |³ pro anima mea relinqu, fuerint plenarie et integraliter persoluta. |⁴ Intencio, enim, mea est omnino quod, ante quam ad dictos filios |⁵ meos aliquid ex bonis meis perveniat, satisfiat anime mee |⁶ de hiis que michi pro anima mea accipio, ut predictetur, satisfiat |⁷ eciam debit et injuriis ante dictis.

Et si contra presentem |⁸ meam ordinacionem, dicti filii mei vel aliquis eorum, ex vi ins-|⁹ titucionis vel substitucionis, aprehenderet possessionem dictorum bonorum |¹⁰ vel detencionem, eo casu, illi filio meo qui contra fecerit |¹¹ nichil relinqu, nisi solum legitimam ei spectantem in bonis |¹² meis; quam legitimam volo sibi exsolvi in pecunia et non in |¹³ rerum mearum substanciam. Et residuum, quod ei relinquebam, alteri |¹⁴ filio meo, qui contra presentem meam ordinacionem non venerit, in-|¹⁵ tegraliter relinqu. Et si ille contra presentem meam ordinacionem pervenerit, totum id, quod ad ipsum, ex virtute disposicionis |¹⁷ mee presentis, ex institutione, videlicet, vel substituzione, esset |¹⁸ per venturum, excepta solum legitima, quam, et non amplius, ipsum ||^{29v,1} volo habere, eo casu, in pecunia et non in rerum substancia, |² ut predixi, habeat totum monasterium Agerense. Eo, enim, casu, |³ quo dicti filii mei contra presentem meam ordinacionem apreh[er]enderent |⁴ possessionem seu detencionem dictorum bonorum meorum, antequam ea, |⁵ que pro anima mea accipio, et debita et injurie mee extiterint per- |⁶ solute, dictum monasterium Agerense heredem michi instituo |⁷ et quod, eo casu, feuda vendantur et monasterium habeat |⁸ precium, et, in ipso casu, dictis filiis meis jure institutionis |⁹ legitimam tantum relinqu in pecunia exsolvenda.

Personas, autem, dictorum filiorum et filiarum mearum, etcetera.

Et nichilominus, |¹⁰ cum hoc presenti testamento meo, dono et confero predictis meis |¹¹ manumisoribus, omnibus simul et eciam tribus vel duobus ex ipsis, plenam |¹² licenciam et liberam potestatem (crida al marge: non dicit mando) sola eorum propria auctoritate, vendendi, |¹³ distrahendi et alienandi tot de bonis meis, que sufficient ad |¹⁴ solvendum decem mille solidos Jaccensium, quos pro anima mea michi |¹⁵ superius accipio, et ad complendum eciam testamentum dicti domini |¹⁶ patris mei et injurias et debita ipsius atque meas restituendum ||^{30r,1} et persolvendum, nec non ad complendum et exequendum omnia et singula |² in hoc presenti testamento meo contenta, licencia

seu auctoritate heredis |³ mei predicti seu cuiusvis alterius personae in aliquo minime expectata |⁴ seu eciam requirenda. Et de precio ipsorum, idem manumisores mei |⁵ complant et exequantur hanc meam ultimam voluntatem et dispo-|⁶sionem omnium bonorum meorum in hoc presenti testamento meo contentam. |⁷ Vendiciones, vero, distracciones et alienaciones, que per dictos manumi-|⁸sores meos facte fuerint de bonis meis, ipsas nunc pro tunc |⁹ ratas haberi volo perpetuo atque firmas tanquam si a me personaliter |¹⁰ essent facte.

Et, cum hoc presenti testamento meo, ex certa |¹¹ sciencia mea, revoco et anullo omnia alia testamenta a me facta |¹² seu factis, et volo istud illis in omnibus prevalere tanquam meum |¹³ ultimum testamentum. Et si forte inveniatur aliquo casu seu |¹⁴ jure non valere ut testamentum, volo saltim quod valeat jure |¹⁵ codicillorum meorum seu ultime voluntatis mee vel eo jure quo |¹⁶ magis valeat seu valere possit.

Quod est actum in Turri Ulmorum predicta, nonas aprilis, anno a Nativitate Domini ||^{30v,1} M⁰CCC⁰ tricesimo septimo.

Sig+num Bernardi de Guàrdia, testa-|²toris predicti, qui hoc concedo et firmo, manumisoresque testes firmari |³ rogo.

Sig+num Berengarii ces Avelanes, militis, sig+num |⁴ Raimundi de Monlor, sig+num Berengarii Cortit, sig+num Bernardi |⁵ Cortit, manumisorum predictorum, qui, tanquam manumisores dicti Bernardi |⁶ de Guàrdia, sine dampno tamen nostro et rerum nostrarum, hoc concedimus |⁷ et firmamus, testesque firmari rogamus.

Sig+num Petri d·Espens, jurisperiti Ilerdensis, sig+num Perichoni d·Espens, ejus filii, sig+num |⁸ Raimundi Lilleti, scutiferi dicti Petri d·Espens, testium firme testa-|⁹toris predicti, qui firmavit presens testamentum, ut predicitur, die |¹⁰ et anno predictis.

Sig+num Raimundi de Perexencz, domini de Perexencz, sig+num Bernardi de Podio Viridi, castlani Castellionis |¹¹ Farfanie, testium firmamentorum et concessionum Berengarii ces |¹² Avelanes, Raimundi de Montlor et Berengarii Cortit, manumisorum |¹³ predictorum, qui firmarunt predicta, ut predicitur, post mortem dicti |¹⁴ testatoris, septimo kalendas augusti anno predicto.

Sig+num |¹⁵ Petri de Montpahó, militis, sig+num Arnaldi Cortiti, testium ||^{31r,1} firme Bernardi Cortiti, manumisoris predicti, qui firmavit predicta |² post mortem dicti testatoris, ut predicitur, septimodecimo kalendas |³ septembries anno predicto.

Sig(espai en blanc)num mei, Guilelmi de Sancto Martino, |⁴ publici Ilerdensis et eciam auctoritate regia notarii, qui hoc testamentum |⁵ scripssi et ordinacioni ejusdem interfui et clausi. Constat, autem, |⁶ de raso et emendato in LVII^a linea, ubi dicitur "casu".

140

11 març 1337

Guillem de Salaverd i la seva esposa, Estranya Maçuca, reconeixen que Pere Pebrada els ha prestat 40 sous agramuntosos, la qual quantitat es comprometen a retornar quan així els sigui requerit. Com a garantia posen un bou de pèl bai.

► O M 2479.08. Pergamí. Not. dors.: L 1634/30.

¹ Noverint universi quod ego, Guilelmus de Salavert, et Extrayna Machuca, habitatores de Salavert, quisque nostrum in solidum [pro toto]^[a], per nos et omnes nostros, cum hoc presen-²ti publico instrumento, confitemur et in veritate recognoscimus nos habere, tenere in deposito sive pura comanda a vobis, Petro Pebrada, filio Guilelmi Pebrada, condam habitatore ³ de Tregó, et vestris, quadraginta solidos Acrimontensium quos omnes a vobis numerando habuimus et recepimus ratione pure comande. Unde ad totam nostram voluntatem vestri bene pacati sumus. ⁴ Renunciamus omni excepcioni non habite, non numerate et non recepte pecunie sive comande prediche, doli, accioni in factum et beneficio dividende accionis et nove conti-⁵tucionis, tam in sequentibus quam in premisis. Quos omnes XL^a solidos Acrimontensium melioris monete curibilis pani et vino promitimus vobis, dicto depositario, et vestris redere et ⁶ tornare senper in continentि quando a vobis vel vestris fueritis requisiti, sine omni elongamento, prolongamento, fideliter et in pace. Et si forte, quod absit, pro petendo seu ⁷ recuperando pecunia predicta seu deposito vel partem ipsius, dampna vel gravamina seu mesiones vel expensas feceritis, ea omnia et singula promitimus satisfacere ⁸ et exmendare, quibus credamini vestro solo simplici verbo, sine testibus et juramento. Item volumus et concedimus quod vos, dictus depositarius, non teneamini recipere ⁹ terres ni posesiones nec aliqua bona ad estimacionem dominorum nec vicinorum pro dicta vestra comanda. Item, si forte, quod absit, quod non solverimus vobis seu trademus totam vestram ¹⁰ pecuniam seu comandam predictam et nos dabimus vobis pignora, quod vos nec vestri ipsa pignora non teneamini tenere decem dies nec tres dies, hymo ¹¹ volumus et concedimus quod ipsa pignora sie ja tercegada^[b] et senper in continentि positis eam vendere, cum domino et tasore et sine ipsis, preconicando, mane-¹²gando privatim, palam vel oculte. Et renunciamus omni consuetudini et juri pro nobis facienti, in ac parte tanquam hic apositi seu expacificati^[c] et specialiler ¹³ illi juri sive consuetudini quod dicit dapna seu mesiones non satisfacere.

Item ego, dicta Estrayna Machuca, obligo specialiter vobis, dicto ¹⁴ Petro Pebrada, depositario predicto, quendam boum meum de pillo baio, quem habeo in hospicio dicti Guilelmi de Salavert, tali modo et condicione quod si forte quod ¹⁵ ego et dictus Guilelmus de Salavert non solvemus seu trademus totam vestram comandam predictam,

quod vos positis recipere dictum boum et ipsum positis vendere |¹⁶ vel inpignorare vel facere vestram voluntatem tanquam de re propria vestra, sine domino et curia, nullius licencia expectata, precium recipere in so-|¹⁷lucione vestre dicte comande; et si forte precium dicti bovis non suficiebat ad vestram comandam predictam, quod ego et dictus Guilelmus de Salavert teneamur facere |¹⁸ complementum de illis bonis nostris.

Et pro predictis omnibus et singulis atendendis firmiter et complendis, ego, dictus Guilelmus de Salavert, et Estrayna Machuca predicti |¹⁹ obligamus specialiter et generaliter omnia alia bona nostra, mobilia et immobilia, ubique sint habita et habenda, et juramus super sanctis IIII^{or} Dei evangelis, et |²⁰ cru+cem Domini coram nobis posita et tacta nostris propriis manibus, omnia predicta et singula atendere et completere. Sic nos Deus adjuet et hec sancta.

²¹ *Quod est actum V^o idus marci, anno Domini M^oCCC^oXXX^o septimo.*

Sig++na Guilelmi de Salavert et Extrayne Machuca, juratorum |²² predictorum, qui omnia predicta et singula laudamus, concedimus et firmamus, testes firmareque rogamus.

Sig++na Guilelmi de Belmont et |²³ Petri de Revert, hujus rey testium.

Ego, Salvator Pedrol, rector et notarius publicus de Box, qui hoc scribsi |²⁴ et meum sig(signe)num posui.

[^a] Ad lit.: proto [^b] tercejar: [ratllar diagonalment com a signe de cancellació?] (vegi's [**DCVB**]) [^c] Per specificati

141

24 gener – 8 juny 1338

Procés seguit a instància de Ramon de Montllor com a marmessor testamentari del difunt Bernat de Guàrdia. Segons Ramon de Montllor, el monestir de Vallverd pagava un violari a Bernat de Guàrdia. Aquest violari s'havia pagat anteriorment a Pericó Navarre, ciutadà de Lleida, però en cert moment el monestir havia accedit a transferir-lo a Bernat de Guàrdia, que el percebia mentre visqués. Aquesta transferència s'havia fet a canvi de 600 sous agramuntosos que Bernat de Guàrdia havia pagat al monestir. Ramon de Montllor diu que no han pogut trobar l'escriptura en qüestió, la qual donen per perduda, i demana que es torni a fer a partir de les notes que es trobin al respecte en la notaria de Tragó. El procurador de l'abadessa s'oposa a aquesta operació.

- O M Libro 5616.
Coberta: *Antiquatum Bernardi de Guàrdia.*

El fet que el número d'any no canviï en passar el 25 de març indica que l'expressió *anno Domini* s'ha d'interpretar aquí com a any de la Nativitat, la qual interpretació es pot estendre als altres documents d'aquesta època.

Aquest document aporta certes dades cronològiques sobre el matrimoni de Jaume I d'Urgell amb Cecília de Comenge. Aquest matrimoni se sol situar a finals de l'any 1335 o principis del 1336, poc abans de la mort del rei Alfons, el Benigne (24 de gener de 1336). En particular, Diego Monfar ho explica així: *Conoció el rey claramente que su vida se acababa, y antes de su muerte quiso ver concluido el matrimonio de su hijo el infante don Jaime, y por esto envió a Francia a concluirle. Habiase tratado ya con doña Cecilia, hija de don Bernardo de Comenge y de doña Mata, que es lo mismo que Matea, condes de Comenge y vizcondes de Tours, y por esto envió a Francia al almirante don Ramon de Peralta, que lo concluyó, y poco después vino la novia a Cataluña, en donde se celebraron las bodas* [Monfar, vol. 2, p. 133–134]. Segons el present document (fol. 22v, lín. 3) aquesta celebració no hauria tingut lloc fins primers de maig de 1338. D'altra banda, potser es tractava d'una segona celebració, tal com indica un document del 2 de juliol de 1338 on l'abat d'Àger prometia acabar de pagar els 5000 sous que havien promès a l'infant Jaume, *por los gastos de su boda que nuevamente ha efectuado* [AgCo 2362, AgRe 1402].

^{1r,1} *Anno Domini millesimo CCC^oXXX^oVIII^o. |² Die veneris intitulata III^o kalendas febroarii, que fuit asignata honorabili |³ domine abbatise monasterii de Tregone et ejus conventui vel procuratori ejus-|⁴dem ad conparendum coram venerabili et discreto G[uilelmo] Lupperti, oficiali |⁵ Agerensi, ad instanciam et requisicionem honorabilis R[aimundi] de Monte Lauro, |⁶ manumisoris sive executoris, una cum Berengario çes Avelanes, |⁷ Berengario Cortiti et Bernardo Cortiti, ultimi testamenti honorabilis |⁸ Bernardi de Guàrdia, militis, quondam, nomine manumisorio quo supra |⁹ et aliorum conmanumisorum suorum, ut per literam infra scrip-|¹⁰tam et per subscripcionem ejusdem litere appareat manifeste. |¹¹ Tenor, vero, litere supra dicte dignoscitur esse talis:*

¹² *Guylelmus Lupperti, oficialis Agerensis, dilecto in Christo vicario ecclesie |¹³ de Tregone vel ejus locum tenenti, salutem in Domino.*

Comparuit coram |¹⁴ nobis honorabilis Raymundus de Monte Lauro, manumisor sive executor, |¹⁵ una cum Berengario çes Avelanes, Berengario Cortit et Bernardo Cortit, |¹⁶ ultimi testamenti honorabilis Bernardi de Guàrdia, militis, quondam, nomine manu-|¹⁷misorio et aliorum conmanumisorum predictorum, aserens et proponens ||^{1v,1} quod super permutacionem violarii loci de Tregó quod abbatisa et con-|²ventus monasterii de Vallvert sive de Tregó faciebant Perichono |³ Navarre, civi Ilerde, quondam, ad vitam ipsius Perichoni; que per-|⁴mutacio ipsius violarii fuit facta, volentibus et consentientibus |⁵ abbatisa et conventu predictis, ad vitam dicti Bernardi de Guàrdia, eodem |⁶ Bernardo ipsi abbatise et conventui certam pecunie quantitatem propterea |⁷ exsolvente; de qua permutacione fuit, inter abbatism et conventum, |⁸ ex una parte, et eundem Bernardum de Guàrdia ante dictos, confectum |⁹ publicum instrumentum per Raymundum Cortit, presbiterum tunc re-|¹⁰gentem oficium tabelionatus in loco de Tregone, quod, quidem, instrumentum |¹¹ aserit esse perditum seu amisum, ne penes eundem seu aliquem |¹² voluntate ejus constitutum est, nec dolo malo fecit quominus |¹³ ap-

pareat, set, re vera, ipsum instrumentum sine omni dolo suo perditum |¹⁴ est, et producto ejusdem sibi inpossibilis est (al marge: non solus) licet ipsum diligenter perquisiverit, et de his obtulit se paratum prestare jura-|¹⁶mentum. Quare suplicavit nobis ut notulam dicti instrumenti fa-||^{2r,1}ceremus nobis exibeti et dictum juramentum ab eo (al marge: [.....]) recipere-remus, ac de-|²cerneremus (al marge: contra [.....]) dictum instrumentum fore reparandum ac in formam publicam redigendum juxta notule seriem et tenorem, ipsumque faceremus repararii |⁴ et in formam publicam redigi. Quam ob rem, vobis, actoritate qua fungimur, |⁵ dicimus et mandamus quatenus prefatam dominam abbatisam et conventum |⁶ dicti monasterii ex parte nostra moneatis et citetis, ut infra sex dies, a |⁷ monitione per vos eisdem facta continue numerandos, per se vel |⁸ per idoneos procuratores ad hoc legitime constitutos, compareant |⁹ coram nobis in monasterio Agerensi in hospicio habitacionis nostre, si sua |¹⁰ credunt interesse, justas causas et raciones proponitur, si quas forsitan |¹¹ habeant quare reparacio hujusmodi instrumenti minime fieri de-|¹²beat. Quem terminum dicte domine abbatis et ejusdem conventui, uno |¹³ edicto pro tribus et peremptorie asignamus ut partium pactatur labori-|¹⁴bus et expensis. Alias, eorum contumacia seu absencia in aliquo |¹⁵ non obstante, procederemus ad reparacionem predictam prout juris fuerit |¹⁶ et rationis. Facta vero citacione et sumta inde copia si volueritis redire literam portitoris, diem qua predictam citacionem ducixeritis faci-|²endam rescribendo in eadem.

Data in monasterio Agerensi IX^o kalendas febroarii, |³ anno Domini millesimo CCC^oXXX^o octavo.

⁴ *Tenor vero subscriptio- nis dicte literae sequitur per hunc modum:*

⁵ *Ego, Garsia Celada, vicarius de Tregó, hanc literam recepi et |⁶ mandatum complevi die sabbati intitulata IX^o kalendas febroarii, et |⁷ meum sig(signe)num feci.*

⁸ *Coram venerabili et discreto G[uilelmo] Luppeti, oficialis^[sic] Agerensi supra dicto, conpar-|⁹ruit honorabilis Raymundus de Monte Lauro, manumisor ho-|¹⁰norabilis Bernardi de Guàrdia, quondam, nomine suo proprio et nomine eciam aliorum |¹¹ conmanumisorum suorum in dicta manumisoria, ex parte una. |¹² Pro parte vero altera comparuit Monsonus de la Torre, presbiter, procura-|¹³tor, ut aserit, domine abbatis predice et ejus conventus. |¹⁴ Et dictus Raymundus de Monte Lauro, nomine suo proprio et nomine eciam |¹⁵ aliorum conmanumisorum suorum, (al marge: non constat de eorum mandato, nec eciam quod fecerunt mandatum) obtulit quandam cedulam tenoris |¹⁶ sequentis:*

^{3r,1} *In presencia vestri, reverendis patris domini Hugonis, Dei gracia abbatis [ecclesie] Agerensis, |² seu vestri oficialis, Raymundus de Monte Lauro, manumisor sive exequ-|³cutor una cum Berengario çes Avelanes, Berengario Cortiti et Bernardo |⁴ Cortiti, ultimi testamenti honorabilis Bernardi de Guàrdia, militis, quondam, nomine |⁵ manumisorio quo supra et aliorum (al marge: non constat, ut supra)*

conmanumisorum predictorum, |⁶ aserit et proponit quod super permutacione violarii loci de Tregó in-|⁷frascripti, quod abbatisa et conventus monasterii de Vall Vert, alias |⁸cognominati de Tregó, faciebant Perichono Navarre, civi Ilerde, |⁹quondam, ad vitam ipsius Perichoni, que |per]mutacio ipsius violarii fuit |¹⁰facta, volentibus et consentientibus abbatisa et conventu predictis, |¹¹ad vitam dicti Bernardi de Guàrdia, eodem Bernardo ipsi abbatise et conventui |¹²certam pecunie quantitatem propter ea exsolvente, de qua permuta-|¹³cione fuit, inter abbatisam et conventum ex una parte, et eundem |¹⁴Bernardum de Guàrdia ante dictos ex altera, confectum publicum instrumentum |¹⁵per Raymundum Cortiti, presbiterum tunc regentem oficium tabellio-|¹⁶natus in loco de Tregó, monasterii prelibati.

Nunc, autem, inter abbatisam ||^{3v,1} et conventum dicti monasterii ex una parte, agentes, et manumisores |² prefatos ex altera, defendantes, super premisis, questione sub-|³orta, ipsis manumisoribus, exacta diligentia, dictum permutacionis |⁴ instrumentum perquientibus, in hospicio dicti Bernardi de Guàrdia et aliis |⁵ pluribus locis, illudque non invenientibus nec modo aliquo habere |⁶ valentibus, set illud creditibus deperditum seu amisum. Ea propter, |⁷in[ten]cionibus^[a] supra dictis vel earum altera suficiat ad premisa |⁸petiti, suplicat et requirit, (al marge: nota) nominibus ante dictis, quatenus ex |⁹oficio vestri, domini abbatis predicti, seu oficialis vestri dictum instrumentum repa-|¹⁰retis reparative faciatis, citatis citandis, et in predictis pro-|¹¹cedi, prout fieri debeat et fuit actenus asuetum. Oferens se |¹²paratum, nominibus ante dictis, subite et facere sacramentum |¹³super predictis quod de jure fieri debeat et prout in curia dicte ecclesie Agerensis |¹⁴est actenus observatum.

¹⁵ *Qua cedula accitata, dictus Monsonus de la Torre, nomine quo supra, |¹⁶dixit quod ipsa domina abbatisa, quantum ad presens, non potest con-||^{4r,1}sentire reparacioni illius instrumenti quod dictus manumisor pro se et |²suis consociis petiti repararii, cum tempore sue promocionis illum |³contractum factum non fuerit, et quia succedit in promocione sue abba-|⁴tie et habeat justam ignoranciam, quod placet sibi quod notarius qui |⁵tenet illam notulam quam dicti manumisores petunt repararii mitat |⁶eam in posse dicti oficialis, et habito trasumpto de eadem notula cum |⁷die deliberacionis, quod est parata respondere si contradicat ipsi |⁸reparacioni aut concedet ut reparetur.*

⁹ *Et dictus oficialis, consentientibus partibus supra dictis, ad requisicionem |¹⁰ eorundem scripsit per suas literas Guiylelmo Costa, presbitero, qui tenet, |¹¹ut dicitur, memoriale in quo ipsa notula est inserta, portet per-|¹²sonaliter ad locum Ageris ad exhibendum eidem oficiali, ut posit super |¹³predictis justiciam facere, utrique parti [assignans parti utriusque] ad videndum dictam notulam et alias ad |¹⁴procedendum ut juris fuerit ad diem mercurii sequentem intitulatam |¹⁵priedie nonas febroarii.*

¹⁶ *Guiylelmus Luppeti, oficialis Agerensis, dilecto in Christo Guiylelmo Costa, atten-*

||^{4v.}¹ datori^[bl] ecclesie de Tregone, salutem in Domino.

Cum inter honorabiles |² manumisores Bernardi de Guàrdia, ex parte una, et dominam abbatisam |³ et conventum monasterio de Tregone, et (al marge: nota) universitatem loci de Tregone, ex |⁴ altera, questio coram nobis super reparacione quorundam instrumentorum (al marge: ymo unum rarum), videlicet, |⁵ cuiusdam instrumenti permutacionis et vendicionis facte per Petrum Na-|⁶varre, civem Ilerensem, cum honorabili Raymundo de Guàrdia, quondam, |⁷ conse[n]-tiente ipsa abbatisa et ejus conventu, ac pecuniam m[odo] |⁸ recipiente, nec non cuiusdam alterius instrumenti, factum^[sic] per dictum Bernardum |⁹ de Guàr-dia universitati et singularibus loci de Tregone super remi-|¹⁰sione morabatini facta per honorabilem Bernardum de Guàrdia, seu |¹¹ eorum notule egirentur. Que, quidem, instrumenta dicuntur in protocollis scriba-|¹²nie de Tregone esse, que apud nos, ut aserunt, de presenti existunt. |¹³ Ideo, vobis, attestate qua fungimur, dicimus et mandamus quatenus, satis-|¹⁴facto vobis de labore decenti per manumisores predictos, dicta me-|¹⁵morialia secrete et sigillate, ut convenit, nobis, die mercurii |¹⁶ proxime instanti, personaliter aportetis et nobis, et non alteri, exhibeatis.

^{5r.}¹ Data in monasterio Agerensi pridie kalendas febroarii, anno Domini M⁰CCC⁰ XXX⁰ |² VIII⁰.

³ Que dies et locus, de consensu partium predictarum, fuit amittatus et |⁴ continua-tus ad diem jovis proxime instantem in loco Castellionis |⁵ Farfanie.

⁶ Ad quam diem predictam, superius dictis partibus asignatam, coram dicto domino |⁷ oficiali, in loco predicto Castellionis, comparuit, ex parte una, ho-|⁸norabilis Raymundus de Monte Lauro, manumisor dicti honorabilis Bernardi |⁹ de Guàrdia, quondam, pro se et nomine aliorum conmanumisorum suorum. |¹⁰ Ex altera, vero, parte comparuit dis-cretus Arnaldus Gueraldi, rector ecclesie |¹¹ de Camporrellis, procurator substitutus a Monsono de la Torre, |¹² procuratore dicte domine abbatisse et conventus predicti. Et, in pre-|¹³sencia ipsorum, idem dominus oficialis exhiberi fecit sibi memorialia, |¹⁴ in quibus notule dictorum instrumentorum esse dicuntur.

¹⁵ Quibus exhibitis et ad oculum inspectis, aparuit, in registro seu |¹⁶ memoriali anni Domini M⁰CCC⁰VIII⁰, quondam notulam continentem: ||^{5v.}¹ “Nos, domina Elicsendis, abbatisa etcetera, de consilio totius conventus [et cetera?], |² que, quidem, notula erat cancellata per tres lineas transversales |³ continentem notam cancellatam.

⁴ In eodem loco fuit eciam repertum, in eodem libro et in eadem pagina, |⁵ quedam cedula in qua continebatur dicta notula, de verbo ad verbum, |⁶ de disimili tamen litera et non cancellata. Et in eadem cedula, in |⁷ dorso, erant nomina quarundam monialium dicti monasterii ac eciam nomina |⁸ hominum de Tregone qui, ut prima facie videtur, homagium |⁹ fecerunt dicto honorabili Bernardo de Guàrdia, ut in ea continetur. Que,

|¹⁰ quidem, litera, licet disimilis esset ab illa, similis tamen et eadem videbatur |¹¹ cuidam litere seu scripture cujusdam alterius memorialis anni Domini |¹² MⁱCCCⁱXXⁱ sexti.

¹³ De quibus omnibus predictis, tam dictus honorabilis Raymundus de Monte |¹⁴ Lauro quam Arnaldus Gueraldi predicti petierunt copiam sibi fieri, quod fuit |¹⁵ eiusdem concesum per dictum dominum officiale, asignans dicto Arnaldo |¹⁶ Gueraldi et parti sue ad dicendum seu obiciendum contra premisa ||^{6r,1} si dicere vel obicere intendit, tale parti utrius ad comparendum |² in monasterio Agerensi et procedendum in dicta causa, ut juris fuerit, diem |³ sabbati intitulatam XVI^o kalendas marci.

⁴ Et ante diei asignacionem, dictus Raymundus de Monte Lauro, nominibus ante |⁵ dictis, eo quia domina abbatisa predicta se opposuit et apponit |⁶ ad petita superius per eum seu eciam requisita, petiit expensas |⁷ in lite presenti propter eam factis, quas extimat quinquaginta |⁸ solidos Acrimontensium, salva domini judicis supra dicti taxacione, et protestatur |⁹ de in posterum faciendis, dicti domini judicis oficium inplorando.

¹⁰ Et in continentि, procurator dicte domine abbatis petiit trassumptum |¹¹ de predictis et diem ad deliberandum. |¹² Dicto domino oficiali persistente in asignacione diei predicte.

¹³ Ad quam diem sabbati supra dictam que dictis partibus fuit assignata, coram |¹⁴ dicto domino officiali comparuit personaliter honorabilis Raimundus de |¹⁵ Monte Lauro, manumisor, [ut asserit,] predicti Bernardi de Guàrdia, nomine suo proprio et aliorum |¹⁶ conmanumisorum suorum in dicta manumisoria, ex parte una. ||^{6v,1} Comparuit eciam discretus Arnaldus Geraldi, rector ecclesie de Camporellis, |² nomine procuratorio domine abbatis supra dicta et ejus conventus, ex parte altera.

³ Et cum tractaretur inter partes de pace et concordia, fuit presens dies |⁴ prorogata de voluntate partium usque ad diem lune que intitulabitur XVII^a kalendas |⁵ aprilis, quam diem dictus officialis assignavit diem partibus supra dictis ad procedendum |⁶ in causa, ut juris fuerit.

⁷ Ad quam diem lune supra dictam, que dictis partibus fuit assignata, coram |⁸ venerabili et religioso Guilelmo de Marunyano, canonico Agerensi ac vices gerente |⁹ reverendi domini Agerensis abbatis, comparuit personaliter discretus Monsonus |¹⁰ de la Torre, procuratorio nomine domine abbatis predicte et ejus conventus, ex |¹¹ parte una, approbans et ratificans quicquid in presenti processu seu |¹² causa tractatum procuratum seu factum fuit per venerabilem et discretum Arnaldum |¹³ Geraldi, rectorem ecclesie de Camporellis, substitutum ab eodem. |¹⁴ Et ad faciendam plenam fidem [de²] potestate sue procuracionis, obtulit |¹⁵ quoddam publicum instrumentum cuius tenor sic se habet:

(Inserció : document 137)

^{9r,10} Quo instrumento lecto et accitato, dictus Monsonus de la Torre, nomine procuratorio |¹¹ quo supra, parte altera minime comparente, cum fuerat expectata hora congrua

*et |¹² competenti, acusavit contumaciam dicti Raymundi de Montelauro et aliorum con-|¹³sortum suorum in dicta manumisoria, et petit expensas sibi refundi |¹⁴ occasione pre-
sentis contumacie comisse per eundem, quas extimat C |¹⁵ solidos, tattxacione judiciali
precedente. Et nichilominus obtulit cedulam sequentem:*

9v.¹ *Excipit et excipiendo seu eo modo et forma quibus melius et utilius |² possit sibi et parti sue ac congruentius adaptari, dicit et proponit |³ Monsonus de la Torre, sindicus, iconomus seu procurator dicte domine |⁴ abbatisse et dicti conventus, quod de dictis scripturis, de quibus dictum |⁵ fuit superius per partem alteram illas esse notulam seu pronotula |⁶ fuerit producte seu nominate per dictam partem alteram, non est instrumentum |⁷ publicum faciendum, nec per reparacionem aut alias debeat |⁸ redigi in publicam formam, nec ullo modo est eis aliqua fides |⁹ seu credulitas adhibenda, pro eo quia non constat quod dicte scripture |¹⁰ fuerint facte seu conscripte per aliquam personam que fungeretur seu |¹¹ fungi posset officio notarie seu tabellionatus, seu quod fuerit scripta |¹² per manum publicam seu de mandato publici notarii, nec continetur in dictis |¹³ scripturis nec earum altera, nec |ibi appareat quis scripsit eas vel alteram earundem] si alicujus auctoritate fuerit scripte, presertim |¹⁴ quia una cedula dictarum scripturarum que sparsa est et per se consistit |¹⁵ sive altera est [de] disimili litera, et in litera seu aliis quibuslibet non con-|¹⁶venit nec assimilatur alteri, et est scripta diversis manibus scribentium, |¹⁷ et est scripta sine anotacione diey seu kalendarii et anni Domini ||^{10r.¹} et sine testibus, nec appareat ita parum per quas personas fuit scripta, maxime |² eciam quia dicta scripture prefate cedula contrariatur sibi, nec procedit ad |³ unum efectum nec concludit in se aliquid per quod possit apparere quod [ex] dicta |⁴ scripture deberet fieri aliquis contractus nec aliquod publicum instrumentum, nec dicta |⁵ scripture fuit reperta cancellata. Quare, posito sine prejudicio non |⁶ tamen concesso quod dicta scripture fuissest unquam facta pro notula instrumenti, |⁷ quod tamen est evidens unquam pro instrumenti notula scripta fuisse, adhuc |⁸ reparari non posset cum tantum notule cancellate repareatur, et de quibus |⁹ constet notulas instrumentorum esse et non notule que integre et sine can-|¹⁰cellacione et sine vicio et dubio eciam reperiuntur a quibus dicte scripture |¹¹ manifeste inutiles sunt penitus alienae potissime. Quia esset obso-|¹²num et absurdum quod de duabus scripturis predictis, una cancellata et altera |¹³ non cancellata, et diversis manibus scripte et sine anotacione seu |¹⁴ scripcione diey et anni et sine testibus, absque aliqua sollempnitate que |¹⁵ in confeccione scripture publice adhiberi solet et debet conficeretur, maxime |¹⁶ per reparacionem publicum instrumentum cum illud esset contra jus et rationem |¹⁷ et contra eciam bonos mores. Et ideo, pars altera a petizione ||^{10v.¹} dicte reparacionis est merito repellenda et dicto procuratori, nomine quo supra, |² in expensis legitimis condemnanda ob injustam petitionem suam |³ predictam et calumpniosam factam et in prejudicium et fatigacionem dicte |⁴ domine abbatisse et ejus conventus per*

eum et partem suam factis, et sic petit |⁵ fieri ante omnia quas expensas extimat ad C solidos Acrimontensium, |⁶ judicis tattxacione premissa.

⁷ *Qua cedula lecta et in actis conscripta, dictus Monsonus de la Torre, |⁸ nomine procuratorio quo supra, petiit ad interiora procedi et ad ea alteram |⁹ partem compelli. Et nichilominus petit se absoluvi ab instancia judicii |¹⁰ cum credat temerarie partem adversam ad judicium evocasse.*

¹¹ *Quibus sic peractis, dictus vices gerens dicti abbatis, atendens |¹² parte dicti manumisoris hora debita congrua et suficiente expectata |¹³ fuisse, ad instanciam dicti Monsoni de la Torre, procuratoris domine |¹⁴ abbatisse predice et ejus conventus, reputavit dictum Raimundum |¹⁵ de Monte Lauro, manumisorem dicti honorabilis Bernardi de Guàrdia, |¹⁶ et partem suam contumacie et condemnavit ipsum in expensis, occasione ||^{11r,1} presentis contumacie factis, tattxacione sibi inferius reservata. |² Preterea, ad convincendam maliciam partis alterius, dictus vices gerens |³ predicti domini abbatis, ad instanciam dicti procuratoris, citavit |⁴ dictum Raimundum de Monte Lauro per literam infra scriptam:*

⁵ *Honorabili Raimundo de Monte Lauro, manumisori sive executori ultimi |⁶ testamenti honorabilis Bernardi de Guàrdia, quondam, una cum Berengario zes |⁷ Avellanes, Berengario et Bernardo Cortiti, conmanumisoribus vestris in dicta |⁸ manumisoria. Guilelmus de Marunyan, canonicus monasterii Agerensis |⁹ ac vices gerens reverendi domini Agerensis abbatis, absente venerabili officiali |¹⁰ ejusdem, salutem cum omni honore.*

Constat (al marge: *non*) *nobis per processum cause |¹¹ seu questionis, que vertitur inter vos et consortes vestros in dicta manu-|¹² misoria, ex parte una agentes, et procuratorem domine abbatisse monasterii |¹³ Tregonis et conventus ejusdem, ex altera defendantem, super reparacionem |¹⁴ cuiusdam instrumenti quod dies lune intitulata XVII^o kalendas aprilis |¹⁵ proximo preterita fuit vobis et parti alteri assignata ad comparendum |¹⁶ coram officiali Agerensi monasterii ejusdem ad procedendum in causa, pro-||^{11v,1} ut in procesu ejusdem cause latius continetur. Die vero supra dicta |² comparuit procurator domine abbatisse supra dicta, pro parte, vero, vestra, |³ nemo comparuit, licet expectatus fueritis usque ad noctis |⁴ tenebras, et cum nulla spes esset de adventu vestro illa |⁵ die vel de aliquo alio, nomine vestro, procurator seu iconomus dicte |⁶ abbatisse acusavit contumaciam vestram, petens sibi refundi |⁷ expensas occasione contumacie per vos et partem vestram comisisse^[c]. |⁸ Et nichilominus petiit se absoluvi ab instancia judicii, |⁹ cum credat temerarie per vos ad dictum judicium evocasse. Nos, |¹⁰ enim, ad instanciam dicti procuratoris, reputavimus vos et partem |¹¹ vestram contumacie, et condemnavimus vos in expensis, ex causa supra dicta, |¹² tattxacione nobis inferius reservata. Atamen, volentes nos vobiscum |¹³ agere mediter, iterum cum presenti litera vos citamus, quatenus |¹⁴ die lune que intitulabitur X^o kalendas*

aprilis compareatis coram |¹⁵ nobis in monasterio Agerensi, ad respondendum exceptionibus seu |¹⁶ defensionibus opositis et objectis per partem alteram contra ||^{12r,1} reparacionem petitam per vos et partem vestram de instrumento ante dicto, et |² ad procedendum in eadem causa, ut juris fuerit et rationis. Cum |³ dies supra dicta fuerit alteri parti assignata, alias absencia seu |⁴ contumacia vestra exigitente, absolveremus partem aliam ab ins-|⁵tancia judicii et taxaremus expensas per alteram partem petitam, |⁶ prout juris et equitatis esset faciendum. Scientes eciam quod, super |⁷ presentacione literarum, credemus Berengario Bertran, latori ipsius, cum |⁸ sit noster nuncius juratus.

Data in monasterio Agerensi XVI^o |⁹ kalendas aprilis anno Domini M^oCCC^o XXX^o octavo.

¹⁰ *Et ante diey assignacionem, dictus Monsonus de la Torre, |¹¹ nomine procuratorio quo supra, substituit (al marge: procurator substitutus per acta) procuratorem suum apud |¹² acta, videlicet, Jacobum Lobet, habitatorem d'Andanino. |¹³ Dans eidem procuratori suo substituto plenum posse |¹⁴ et licitum comparendi, agendi, defendendi, excipiendi, |¹⁵ jurandi, appellandi, etcetera.*

¹⁶ *Ad quam diem lune predictam, que dictis partibus fuit assignata, ||^{12v,1} coram dicto vices gerente predicti domini abbatis comparuit |² personaliter Monsonus de la Torre, procurator predicte domine abbatisse |³ et ejus conventus, ex parte una, protestans quod, propter sui comparacionem, |⁴ non intendit revocare procuratorem suum apud acta superius costi-|⁵tutum. Ymmo vult ipsum in dicta procuracione remanere tociens |⁶ quociens ipsum abesse contigerit. |⁷ Pro parte, vero, altera, comparuit honorabilis Raimundus de Monte |⁸ Lauro, nomine manumisorio predicto, pro se et nomine eciam aliorum |⁹ consortium predictorum obtulit quandam cedulam tenoris |¹⁰ sequentis:*

¹¹ *Raimundus de Monte Lauro, manumisor honorabilis Bernardi de |¹² Guàrdia, quondam, nomine suo et aliorum comanumisorum, contradicens |¹³ assignacioni facte per dominum Guilelmum de Marunyan, cum non habebat |¹⁴ copiam exceptionum oblatarum per partem religiose domine |¹⁵ abbatisse et conventus monasterii de Tregone, contradicens, |¹⁶ insuper, in quantum ipse Raimundus vel ejus pars fuit contumax ||^{13r,1} reputatus, petiit copiam de dictis exceptionibus et diem sibi suffi-|²cientem assignari ad respondendum eidem, petens nichilominus |³ reparacionem jam per eum fieri petitam, non obstantibus exceptionibus |⁴ per partem alteram propositis, que propositae videntur causa negocii |⁵ differendi.*

⁶ *Qua cedula lecta et in actis posita, dictus dominus vices gerens, salvo |⁷ jure expensarum petitarum per partem domine abbatisse ante dicte, consilio |⁸ et asensu [partium] predictorum, concesit predicto honorabili Raimundo de Monte |⁹ Lauro, nomine proprio et nomine consortium suorum, copiam exceptionum |¹⁰ per partem alteram superius oblatarum et de procesu, de quo copiam nondum |¹¹ habuit. Assignans dicto Raimundo de Monte Lauro, nomine manumisorio |¹² dicti defuncti, ad respondendum ex-*

ceptionibus per partem predicte |¹³ domine abbatisse superius oblatis, et alias utriusque parti ad procedendum |¹⁴ in dicto negocio, ut juris fuerit, faciendum ad diem veneris |¹⁵ que intitulabitur III^o nonas aprilis et alias utriusque parti ad procedendum |¹⁶ in causa, ut juris fuerit.

^{13v,1} *Ad quam diem veneris supra dictam, que dictis partibus fuit assignata, coram dicto |² vices gerente predicti domini abbatis comparuit personaliter honorabilis Raimundus |³ de Monte Lauro, manumisorio nomine quo supra, pro se et aliis consorciis suis, |⁴ ex parte una. |⁵ Pro parte, vero, altera, comparuit venerabilis et discretus Arnaldus Geraldus, rector |⁶ ecclesie de Camporellis, procurator substitutus, ut asserit, a Monsono |⁷ de la Torre, procuratore domine abbatisse supra dictae et ejus conventus. |⁸ Et dictus honorabilis Raimundus de Monte Lauro, in continenti, obtulit |⁹ cedulam sequentem:*

¹⁰ *Dicit, asserit et proponit Raimundus de Monte Lauro, comisarius supra dictus, |¹¹ nominibus supra dictis, excipiendo aut eo meliori modo quo melius ejus |¹² intentioni et partis sue proposito valeat adaptari, quod sesione que |¹³ fuit habita die lune XVII^o kalendas aprilis in causa presenti non |¹⁴ potuit contumaciam ipsius Raimundi de Monte Lauro per dictum Monsonum |¹⁵ accusari, pro eo quia dicta dies fuit assignata cum Arnaldo Geraldus |¹⁶ et ad instanciam ipsius asserentis se procuratorem abbatisse et conventus |¹⁷ predictorum, cum re vera procurator non existat nec constet per processum ||^{14r,1} ipsum Arnaldum esse procuratorem; et, ideo, dicta die Raimundus de Monte |² Lauro predictus comparere minime tenebatur, et ejus contumacia, cum nulla |³ esset, non potuit per dictum Monsonum accusari nec ratificari |⁴ acta per eundem Arnaldum Geraldus, cum non habebat ad hoc man- |⁵ datum Monsonus predictus. Quare idem Raimundus non potuit nec debuit |⁶ contumax reputari.*

⁷ *Item, cedula econtrario oblate et in ea contentis que incipit “Excipit |⁸ et excipiendo etcetera”, salvo et primitus protestato quod, si eisdem respondendum |⁹ non fuerit, vult pro non responso haberi, respondet dictus Raimundus, |¹⁰ nominibus supra dictis et quatenus dicta cedula et in ea contenta factum |¹¹ tangunt et faciunt seu videntur facere adversus eum et partem suam |¹² negat eam et in ea contenta, ut posita sunt. Adiciens replicando |¹³ aut eo modo quo melius valeat prodesse sibi et parti sue quod ex |¹⁴ notulis in cedulis conscriptis et in memorialibus predictis repertis |¹⁵ est et debet fieri publicum instrumentum aut eciam reparacio est facienda |¹⁶ et in publicam formam redigenda, et eis debet fides plenaria |¹⁷ sicut veris et legitimis notulis adhiberi, ex eo quia constat quod dicte ||^{14v,1} cedula fuerunt ut predictitur invente in dictis memoribus |^{1d} vel earum altero |² per notarium publicum loci de Tregó factis et conscriptis, pro eo eciam quia sepe |³ et frequenter, ymmo cotidie, fit, quod notarii accipiunt notulas in cedulis |⁴ et eis datur fides et tales cedula ponuntur per eos in protocollis et ex illis |⁵ in protocollis repertis conficiunt publica instrumenta, et ex eis fiunt reparaciones |⁶ et ita se habet communis usus hujus terre. Sicque, non obstantibus*

econtrario |⁷ in dicta cedula positis et conscriptis, debet fieri reparacio superius in processu |⁸ petita.

⁹ *Item, modo quo supra, dicit et proponit quod dicte cedula fuerunt facte et conscripte per illum ante illos qui in dicto loco utebantur officio notarie, |¹¹ et dicta memoria, in totum aut in parte, fuerunt facta similiter et conscripta, ut notat litera, tam in dictis cedulis quam in ipsis protocollis |¹³ posita et conscripta, licet una litera magis grasa appareat quam alia, |¹⁴ prout per dicta protocolla et cedulis potest constare vere et subtiliter |¹⁵ incventa. Constat eciam per dicta protocolla quis notarius ea fecit |¹⁶ et scripsit vel scribi fecit. Et ipsa protocolla inventa sunt in |¹⁷ notaria publica prefati loci de Tregó. Itaque, probatum relinquitur ||^{15r,1} et re vera potest dici quod protocolla et cedula supra dicta facta fuerunt et conscripta de mandato ad hec potestatem habentis, et ideo dicta reparacio potest |³ et debet fieri non obstantibus propositis ex adverso.*

⁴ *Item, eo modo quo supra, dicit idem Raimundus, quod litera in dictis cedulis |⁵ posita non est dissimilis, set similis litera et ejusdem manus, licet |⁶ una litera videatur magis tenuis quam alia, et convenient in contractu |⁷ super quo fuerunt composite et in ea scripta sunt de substancialibus contractus. |⁸ Annotacio eciam diey et kalendarii continetur in protocollo et, ideo, satis |⁹ in dictis cedulis contineri videtur, pro eo quia in dicto memoriali fuerunt |¹⁰ et sunt invente, nec contrariantur sibi, immo bene procedunt ad |¹¹ illum effectum cuius occasione fuerunt concepte. Quare econtrario |¹² proposita non impediunt nec impedire possunt reparacionem petitam.*

¹³ *Item, modo quo supra, dicit idem Raimundus quod si dicte cedula non fuerunt |¹⁴ cancellate forte oblivione vel negligencia notarii, non deberet |¹⁵ obesse manumisoriibus supra dictis nec propterea reparacio petita |¹⁶ debet differri. Constat eciam et certum est quod notula contractus |¹⁷ permutacionis dicti violarii, que scripta est in cedula memorata ||^{15v,1} fuit aposita et conscripta in protocollo, sicut in dicta cedula continetur, licet |² minus perfecte et per eandem verba, et ideo error vel ignorancia notarii, |³ de qua constat manifeste per memoriale et cedulam ante dictam, non debet |⁴ ascribi vel imputari parti dictorum manumisorum aut heredis dicti Bernardi |⁵ de Guàrdia, presertim cum tam protocolum predictum quam ipsa cedula de eadem |⁶ manu conscripta sint, si cum diligencia videantur. Preterea, quod dicta |⁷ notula contenta in dicta cedula sit vera et facta per notarium publicum |⁸ Tregonis super cambio sive permutacione dicti violarii, et quod nomina |⁹ monialium conventus dicti monasterii fuerint per eundem notarium scripta |¹⁰ in dicta cedula est argumentum expressum et probacio manifesta |¹¹ quoddam instrumentum (al marge: *isti est videndum*) apote factum per abbatissam et |¹² moniales dicti monasterii de Tregó sive ejus conventum, in quo instrumento |¹³ abbatissa et moniales ejusdem monasterii, per se et totum conventum |¹⁴ confitentur inter alia habuisse et recepisse a Bernardo de Guàrdia*

|¹⁵ supra dicto sexcentos solidos Acrimontensium ratione dicti cambii. Ita quod dictus |¹⁶ Bernardus de Guàrdia teneret dictum violarium de vita sua, ut hec |¹⁷ et alia in dicto publico instrumento plenius continetur. Quam ob rem, racionibus ||^{16r,1} supra dictis econtrario oppositis minime obsistentibus, petita reparacio est in |² omnem eventum absque impedimento partis contrarie faciende. Et eandem |³ partem contrariam in expensis legitime factis per actricem partem condemnandam, |⁴ que maliciis et difugis dictam reparacionem fieri impedit, quibus potest, |⁵ quas extimat ad ducentos solidos Acrimontensium, judiciaria taxacione premissa. |⁶ Predicta replicat idem Raimundus, salvo sibi et parti sue, quod possit lacius |⁷ replicare si ei videatur, petens copiam de accitatis sesione presenti |⁸ sibi fieri et diem ad deliberandum concedi.

|⁹ Qua cedula lecta et in actis redacta, dictus Arnaldus Geraldus, procuratorio |¹⁰ nomine dicti Monsoni et ejus partis, petuit transumptum de accitatis in |¹¹ presenti sesione et de procesu de quo copiam nondum habuit, et diem |¹² sibi ad deliberandum super eisdem concedi.

|¹³ Et dictus vices gerens predicti domini abbatis, concessa copia dicto |¹⁴ Arnaldo Geraldus et parte sue de petitis, assignavit eidem Arnaldo |¹⁵ et parti sue ad respondendum cedula in presenti sessione oblate, |¹⁶ nec non ad faciendum fidem de sua procuracione si quam habet, et alias utriusque |¹⁷ parti ad procedendum in causa, ut juris fuerit, ad diem lune que intitulabitur |¹⁸ XII kalendas madii.

|^{16v,1} Et ante diey assignacionem, dictus honorabilis Raymundus de Monte |² Lauro constituit procuratores suos apud acta quemlibet eorum in solidum, |³ ita quod non sit potior condicio occupantis etcetera, venerabiles et discretos Arnaldum |⁴ Porqueti, juris peritum Ageris, et Perichonum Emerici, ejusdem loci habitatorem, |⁵ dans et concedens eisdem procuratoribus suis et cuiilibet ipsorum plenum |⁶ posse et licitum comparendi, agendi, defendendi, jurandi, apellandi, |⁷ juris firmandi, etcetera.

|⁸ Ad quam diem lune [supra dictam], que dictis partibus fuit assignata, coram dicto vices |⁹ gerente predicti domini abbatis, comparuit Perichonus Emerici, procurator apud |¹⁰ acta honorabilis Raymundi de Monte Lauro, manumisoris, |¹¹ ut asseritur, Bernardi de Guàrdia^[e], quondam, ex parte una. |¹² Pro parte, vero, altera, comparuit Monsonus de la Torre, procurator |¹³ domine abbatis supra dicta et ejus conventus. Qui, quidem, Monsonus, |¹⁴ nominibus quibus supra, obtulit cedulam sequentem:

|¹⁵ Et Monsonus de la Torre, procurator domine abbatisse predicte, |¹⁶ respondens cedula oblate per honorabilem Raimundum ||^{17r,1} de Monte Lauro, asserentem se manumisorem cum aliis honorabilis |² Bernardi de Guàrdia, quondam, nomine suo, ut asserit, et aliorum manu-|³ missorum dicti defuncti, que incipit "Dicit, asserit et proponit Raimundus de |⁴ Monte Lauro, comisarius supra dictus, nominibus supra dictis etcetera", dicit |⁵ quod, salvo honore proponentis, idem Raimundus de Monte Lauro fuit |⁶ rite et legitime contumax reputatus, non obstan-

tibus in contrarium |⁷ propositis, videlicet, quod Arnaldus Geraldi non habebat mandatum |⁸ a me, dicto Monsono. Qui Monsonus similiter asseritur ex adverso |⁹ ad hoc sufficientem procuratorem non esse, nam, si inspiciatur, man-|¹⁰ datum procuratorum nostri, dicti Monsoni, jam supra in judicio per me |¹¹ oblatum ad predicta omnia et alia est mandatum sufficiens |¹² cum omni plenitudine potestatis, et ideo contenta in dicto |¹³ procuratorio in dubium verti non possunt, nec eciam pac[t]ans^[f] dicti |¹⁴ Arnaldi Geraldi sibi a me, dicto Monsono, et ut procuratore |¹⁵ predicto plene concessa, de qua nunc statim facio fidem per |¹⁶ publicum instrumentum quod incipit “Noverint universi quod ||^{17v,1} ego, Monsonus de la Torre, presbiter, procurator, iconomus seu |² sindicus etcetera”. Et cum personarum que in judicio interveniunt nomine |³ alieno pro parte actoris et rei equa sit condicio et uno jure |⁴ debeant et eodem sortiri, ideo, petit dictus Monsonus, nomine |⁵ procuratorio predicto, potissime ex quo constat plene et legitime |⁶ de mandato suo et prefati Arnaldi Geraldi, dictus Raimundus |⁷ de Monte Lauro, qui fidem primo debuit facere de potestate |⁸ et mandato suo, cum sit actor, quod statim et ante omnia |⁹ ostendat et doceat plene de potestate sua quomodo |¹⁰ (al marge: dibuix d'una mà indicant aquest punt) est manumisor ipse et alii quos asserit manumisores dicti |¹¹ defuncti, (al marge: un altre dibuix d'una mà indicant aquest punt) et de potestate eciam quam ab ipsis conmanumisoribus |¹² asserit se habere, et hoc petit fieri ante quam ad alia procedatur |¹³ ne incerte vagetur. Et quia ante de personis quam de causa |¹⁴ querendum est probandum eciam ex judicis officio ut judi-|¹⁵cium suo rite procedat. Quo, autem, ad alia plura |¹⁶ in dicta cedula contenta dicit ea sibi non obstare ||^{18v,1} nec sue intencionи cum de jure non procedant nec de ratione |² ut ex se ipsis patet. Et signa contra eum facere videntur negat |³ ea et quilibet earundem dictus Monsonus, nomine procuratorio quo supra, |⁴ approbans et confirmans acta per dictum suum substitutum facta.

⁵ *Qua cedula lecta et in actis posita, dictus Monsonus de la Torre, |⁶ nominibus quibus supra, ad faciendam plenam fidem quod predictus Arnaldus Geraldi |⁷ est legitimus substitutus procurator ejusdem in presenti negocio, |⁸ obtulit quoddam publicum instrumentum de quo in dicta cedula fit |⁹ mencio tenoris sequentis:*

(Inserció : document 142)

^{20v,10} *Quo instrumento lecto et accitato, dictus Perichonus Emerici, nomine quo supra, |¹¹ petit transumptum de accitatis in presenti sesione et diem sibi dari |¹² et concedi sufficientem ad respondendum eisdem, quod dictus dominus |¹³ vices gerens sibi concessit, assignans dicto Petro Emerici et ejus |¹⁴ parti ad respondendum predictis, et nichilominus ad faciendam |¹⁵ (al marge: dibuix d'una mà indicant aquest punt) fidem de potestate manumisorie dicti defuncti, si quam habet, et alias utrique |¹⁶ parti ad procedendum in causa, ut juris fuerit, ad diem lune in-|¹⁷ titulatam V^o kalendas madii.*

^{21r,1} *Ad quam diem lune supra dictam, que dictis partibus fuit assignata, |² coram dicto vices gerente predicti domini abbatis, comparuit discretus |³ Arnaldus Porqueti, juris peritus Ageris, procurator apud acta dicti Raimundi |⁴ de Monte Lauro pro parte agente. |⁵ Comparuit eciam Jacobus Luppeti, procurator substitutus apud acta |⁶ a Monsono de la Torre, procuratore seu iconomo dicte domine |⁷ abbatisse et ejus conventu, ex parte altera. |⁸ Et dictus Arnaldus Porqueti in continentि obtulit quandam cedulam |⁹ tenoris sequentis:*

¹⁰ *Cedula econtrario oblate, que incipit "Et Monsonus de la Torre |¹¹ etcetera", et in ea contentis respondet Raimundus de Monte Lauro predictus |¹² vel ejus procurator et dicit quod proposita et contenta in quadam cedula |¹³ per ipsum oblata, que incipit "Dicit, asserit etcetera", procedunt et valent, |¹⁴ de juris honore, salvo in contrarium asserentis cetera contenta |¹⁵ in dicta cedula partis contrarie, quatenus factum tangunt et faciunt |¹⁶ seu videntur facere adversus eum et partem suam, negat eam et in |¹⁷ ea contenta ut posita sunt, petens diem competenter sibi |^{21v,1} assignari ad dicendum et obiciendum contra procuratorum dicti |² Monsoni, si procuratorum dici potest antequam ad alia procedatur.*

³ *Qua cedula lecta et in actis posita, dictus judex assignavit |⁴ diem parti dicti actoris ad dicendum, opponendum et obiciendum |⁵ contra procuratorum dicti Monsoni de la Torre, ut petitum est |⁶ in presenti sesione, si dicere vel obicere voluerit, et alias utriusque parti |⁷ ad procedendum in dicto negocio, ut juris fuerit, ad diem jovis |⁸ intitulata nonas madii.*